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РЕЛИКВИЈАРИ У БОКИ КОТОРСКОЈ ОД 17. ДО 19. ВИЈЕКА

Сажетак: Реликвијари који су предмет овог истраживања чувају се у

црквама, ризницама и приватним колекцијама у Боки Которској и могу се

подјелити у двије велике групе: антропоморфне и неантропоморфне. Настајали су

у периоду од 17. до 19. вијека, у вријеме када је Залив био дио Млетачке

Републике, али и у доба каснијих смјена француске и аустро-угарске владавине.

У раду се веома разноврсна грађа сисематизује у два поглавља која дијели

морфолошка посебност сваке од ове двије групе реликвијара. У оквиру ових

поглавља налазе се уже тематске цјелине у којима се, различитим методолошким

приступима, третирају ови предмети. Трећи дио рада посвећен је просторним и

перформативним квалитетима који су утицали на перцепцију и доживљај

реликвијара током наведеног периода, и који обједињују ове двије групе.

Најважнији закључци до којих је довела оваква структурална подјела рада

истичу стилске и иконографске разлике антропоморфних и неантропоморфних

реликвијара, али и визуелне квалитете које су дијелили међу собом. Указано је и

на континуитет развоја ових премета од средњег вијека, као и на њихов однос са

другим сакралним предметима у Боки Которској. Истраживање почива на

хипотези о виталистичким и релационим квалитетима реликвијара у раном

модерном добу. Подржано архивским подацима и интерпретацијом визуелне

културе периода, ово интердисциплинарно методолошко становиште указало је на

особености које су ови предмети имали послије 17. вијека. Изражен натурализам

антропоморфних реликвијара, као и присуство тјелесних „окидача“ на

неантропоморфним реликвијарима утицали су на одређен психосоматски одговор

посматрача. Процес фрагментације и излагање сребрних реликвијара у групама,

као и уситњавање и умножавање реликвија, представљају квалитете који доводе

до промјена у доживљају тијела. Увећавање транспарентних површина и

коришћење специфичних боја и материјала у презентацији обје групе реликвијара

указују на улогу коју је материјалност имала у односу вјерника и светог тијела.

Употреба фрагмената старијих светих предмета за стварање оних нововјековних,

омогућила је увид у процес визуелног обликовања реликвијара. Анализа

неортодоксних начина употребе и креације ових предмета од стране лаика указала

је на комплексност односа према светом тијелу у наведеном периоду. На крају,

препознавањем просторних и перформативних посебности коришћења

реликвијара, интерпретираних кроз призму хијерархије чула и социјалне

дисциплине, анализирана је улога коју је оновремени вјерник имао у креирању

светости.

Кључне ријечи: реликвијари, Бока Котоска, рано модерно доба,
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RELIQAURIES IN THE BAY OF KOTOR FROM 17th to 19th CENTURY

Abstract: Reliquaries that represent the focus of this research are kept in churches,

treasuries and private collections in the Bay of Kotor. They can be divided into two

broad groups: anthropomorphic and non-anthropomorphic. Their origins date back to

the period between 17th and 19th century, when the Bay of Kotor was part of the

Venitian Republic, then later subject to shifts between French and Austro-Hungarian

rules.

This paper systematizes the diverse material into the first two chapters, based on

morphological particularity of each group of reliquaries. The chapters contain narrower

thematic units that employ varied methodological approaches when treating the

subjects. Third part of the paper is dedicated to spatial and performative qualities which

influenced the perception and experience of the reliquaries in the aforementioned

period, and which consolidate these two groups. The most important conclusions that

were drawn from this type of structural division of the paper stress the stylistic and

iconographic differences between anthropomorphic and non-anthropomorphic

reliquaries, but also point to visual qualities they had in common. The continuity of

their development from the Middle Ages was also noted, as well as their relationship to

other sacred objects in the Bay of Kotor. The research was based on the hypothesis of

vitalistic and relational qualities of the reliquaries in the early modern period. Backed up

by archival records and interpretation of the era’s visual culture, this interdisciplinary

methodological stance has pointed to the particularities that marked these objects in the

period after the 17th century. The emphasized naturalism of the anthropomorphic

reliquaries, as well as the presence of bodily “triggers” on the non-anthropomorphic

reliquaries, evoked a certain kind of psychosomatic response from the viewer. The

process of fragmentation and presentation of silver reliquaries in groups, as well as their

fragmentation and multiplication, represent qualities which brought about changes in

the way the body was perceived. The enlargement of transparent surfaces and usage of

specific colors and materials when exhibiting both groups of reliquaries point to the role

materiality played in the relationship between the pious viewer and the sacred body. The

use of fragments of older sacred objects for creating the early modern ones enabled an

insight into the process of the visual shaping of the reliquaries. Analysis of unorthodox

ways in which these objects were used and created by laymen revealed the complex

nature of the attitude towards the sacred body in the stated period. Finally, the

identification of spatial and performative particularities in the use of reliquaries, and

their interpretation through the prism of the hierarchy of senses and social discipline,

allowed for an analysis of the contemporary believer’s role in the creation of the sacred.

Key words: reliquaries, Bay of Kotor, early modern, Venetian Republic, history of

body, cult of saints
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1. Увод

1.1 Уводна разматрања

Реликвиje се дефинишу као материјални остаци прошлости који су у вези са

животом неке свете или значајне личности. У хришћaнству су то Христ,

Богородица и светитељи. Најчешће су то тијела или дијелови тијела преминуле

особе, као и предмети који су били у непосредном односу са њом. 1 Оно што се

опире овако јасној дефиницији, а што је у вези са предметом истраживања овог

рада, систем је вриједности по којем се реликвије дијеле у одређене групе. Тако је

општеприхваћен став о тројној структури ове подјеле.2 Реликвије првог реда чине

тјелесни остаци светитеља и органски и неоргански елементи вазани за живот

Богородице и Христа. Оне другог реда обухватају предмете који су били у посједу

свете особе, а терцијарне или „контактне“ реликвије су оне које су биле у

физичком контакту са прве двије групе, чиме су и саме стекле моћ. Једна од

ранијих подјела била је формалнијег карактера, и дијелила је реликвије на веће -

препознатљиве дјелове људског тијела који се чувају у црквама и мање - које су у

служби приватне побожности.3 Оно што је заједничко овим, као и бројним другим

подјелама, је подразумијевање одређених квалитета који су важнији од других, на

основу чега се ове класификације даље разгранавају. Потреба за систематизацијом

и јасном категоризацијом светости проистиче из прошлости, а од доба

Тридентског сабора веома је лако прокрчила пут све до новијих историјских,

теолошких и историјско-умјетничких истраживања. Међутим, колико год била

методолошки примамљива, ова потреба за јасним подјелама веома је често

анахрона и нетачна. Теренско истраживање ставља пред истраживача упознавање

са органским и неорганским остацима који не припадају овим групама, а који су у

контексту свог настанка или коришћења били од изузетне важности у

1 О дефиницији, најважнијим концептима и контекстима интерпретације реликвија у: A. Walsham,
“Introduction: Relics and Remains“, u: Relics and Remains. Past & Present Supplement 5, ed. A.
Walsham, Oxford 2010, 9-37, 11.
2 О поријеклу оваквих подјела у: J. M.H. Smith, “Relics. An Evolving Tradition in Latin Christianity”, u:
Saints and sacred matter: the cult of relics in Byzantium and beyond, C. Hahn and H. A. Klein eds.,
Washington 2015, 13-41, 43.
3 Ову подјелу црква је потврдила 1917, а искористио је Јозеф Браун у свом дјелу, цитираном у: Ibid,
44.
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разумјевању побожности према реликвијама. „Света тијела“, замотуљци косе и

костију живих или „обичних мртвих“, реликвије неканонизованих али штованих

блаженика, восак и тканине чине велики дио ове скупине која изискује

флексибилнију врсту дефинисања. Напори неких истраживача, посебно оних који

се баве средњовјековним периодом, када поменуте категоризације још увијек

нису узеле маха, проширили су границе предмета овог истраживања. Предност је

дата функцији, начину коришћења ових остатака у одређеном историјском

контексту, а не њиховом поријеклу или димензијама. Ова нејасније структурисана

али историјски правилнија категоризација постала је и дио овог рада.

Предмет истраживања ове дисертације су на првом мјесту реликвијари, а не

реликвије. Предмети који су чували у себи остатке који потичу из сваке од

поменутих двојно или тројно структурисаних подјела, умногоме су доприносили

њиховој перцепцији и коришћењу у прошлости. Тако је „мала“ реликвија могла

бити предмет официјалне побожности, а она „терцијарна“, у оквирима неке

локалне заједнице, једнако пажљиво штована као и кост светитеља „првог реда“.

Инструмент којим се постизала ова „толерантност“ увијек је био реликвијар.

Архивска истраживања показују како су ови предмети веома често били сматрани


[…]


аутор)

Слике 51, 52: Реликвијар медаљон, 18. вијек,

приватно власништво (фотографија: аутор)

Слика 53: Реликвијар медаљон и аутентика, 19. вијек, Которска бискупија (фотографија: аутор)

Слика 55: Реликвијар медаљон, 19. вијек, Которска бискупија (фотографија: аутор)

Слика 56: Реликвијар медаљон, 19. вијек, Которска бискупија (фотографија: аутор)

Слика 57: Реликвијар медаљон, 19. вијек, црква Светог Ивана у Будви (фотографија: аутор)

Слика 58: Реликвијар са медаљоном, 19. вијек, црква Светог Еустахија у Доброти (фотографија:

аутор)

Слика 59: Реликвијар са медаљоном, 19. вијек, црква Светог Ивана у Будви (фотографија: аутор)

Слика 60: Реликвијар Богородичиног вела, 19. вијек, црква Светог Козме и Дамана у Муу

(фотографија: аутор)

Слика 61: Реликвијари медаљони, 18. и 19. вијек, црква Светог Николе у Перасту (фотографија:

аутор)

Слика 62: Реликвијар Часног крста са другим реликвијама, 19. вијек, катедрала Светог Трипуна у

Котору (фотографија: аутор)

Слика 63: Ковчег светог Трипуна, око 1500, капела реликвија у катедрали Светог Трипуна у

Котору (фотографија: Стеван Кордић)

Слика 64: Коњи вуку светог Трипуна, ковчег светог Трипуна, детаљ, око 1500, капела реликвија у

катедрали Светог Трипуна у Котору (фотографија: Стеван Кордић)

Слика 65: Одрубљивање главе светог Трипуна, ковчег светог Трипуна, детаљ, око 1500, капела

реликвија у катедрали Светог Трипуна у Котору (фотографија: Стеван Кордић)

Сликe 67 и 68: Бичевање светог Трипуна,

детаљ, Франческо Пенсо Кабјанка, почетак

18. вијека, капела реликвија катедрале

Светог Трипуна у Котору (фотографија:

аутор)

Слика 68: Каменовање светог Трипуна,

Франческо Пенсо Кабјанка, почетак 18.

вијека, капела реликвија катедрале Светог

Трипуна у Котору (фотографија: аутор)

Слика 69: Коњи вуку светог Трипуна, детаљ,

Франческо Пенсо Кабјанка, почетак 18.

вијека, капела реликвија катедрале Светог

Трипуна у Котору (фотографија: аутор)

Сликe 70-72: Свети Феликс, црква

Рођења Блажене Дјевице Марије у

Прчању, 18. вијек (фотографија:

аутор)
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Слика 73: Златна калота реликвијара главе светог Трипуна,

капела реликвија у катедрали Светог Трипуна у Котору, 1622

(фотографија: Стеван Кордић)

Слика 74: Кутија са реликвијама, катедрала Светог Трипуна у

Котору (фотографија: аутор)
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76

Слике 75 и 76: Ковчег

светог Хризогона, 18. вијек

(?), катедрала светог

Трипуна у Котору

(фотографија: аутор)
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80

Слика 77: Стаклени реликвијари, капела реликвија у катедрали Светог Трипуна у Котору

(фотографија: аутор)

Слика 78: Кутија за реликвијар Часног крста, 17. вијек, црква Рођења Блажене Дјевице Марије у

Прчању (фотографија: аутор)

Слика 79: Стаклени цилиндар са фигуром светог Антуна Падованског, 18. вијек (?), катедрала

светог Трипуна у Котору (фотографија: аутор)

Слика 80: Реликвија светог Спиридона, 18. вијек (?), црква Рођења Блажене Дјевице Марије у

Прчању (фотографија: аутор)

Слика 81: Реликвијар светих Петра, Рока и

Јована Непомученог, 15, 18, 19 вијек, црква

Рођења Блажене Дјевице Марије у Прчању

(фотографија: аутор)

Слика 82: Тајна вечера, реликвијар светих

Петра, Рока и Јована Непомученог, црква

Рођења Блажене Дјевице Марије у Прчању

(фотографија:аутор)

Слике 83-86 Реликвијар главе светог

Трипуна, детаљ, 13-17. вијек, капела

реликвија у катедрали Светог Трипуна у

Котору (фотографија: Стеван Кордић)

Слике 87 - 89: Молитва заштите са комадима

воска, 18. вијек (?), катедрала Светог

Трипуна у Котору (фотографија: аутор)

Слика 90: Урамљено платно са реликвијама и agnus dei, црква светог Матије у Доброти

(фотографија: аутор)

Слика 91: Дрвени реликвијари, 18. вијек (?), катедрала Светог Трипуна у Котору (фотографија:

аутор)

Слика 92: Фигура светог Трипуна са

андђелима, Франческо Пенсо Кабјанка, 1704

– 1708, капела реликвија у катедрали Светог

Трипуна у Котору (фотографија: аутор)

Слика 93: Франческо Пенсо Кабјанка, 1704 –

1708, капела реликвија у катедрали Светог

Трипуна у Котору (фотографија: Стеван

Кордић)

Слика 96: Олтар испред капеле реликвија у

катедрали Светог Трипуна у Котору, детаљ,

1704 – 1708 (фотографија: аутор)

Сликае 94 и 95: Гвозена ограда, капела у катедрали Светог Трипуна у Котору (фотографија: аутор)

Слика 97: Реликвијарне бисте светог апостола Томе и светог Фрање Асишког, 1687, капела

реликвија у катедрали Светог Трипуна у Котору (фотографија: аутор)

Слика 98: Капела реликвија у катедрали Светог Трипуна у Котору (фотографија: аутор)

Слика 99: Погледа на капелу рликвија затворену оградом, катедрала Светог Трипуна у Котору

(фотографија: Стеван Кордић)

Слика 100: Ограда са жицом за завјесу, капела реликвија у катедрали светог Трипуна у Котору

(фотографија: аутор)
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