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РЕФЕРАТ О ЗАВРШЕНОЈ ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

„РЕЛИКВИЈАРИ У БОКИ КОТОРСКОЈ ОД 17. ДО 19. ВИЈЕКА“

МИЛЕНЕ УЛЧАР

Основни подаци о кандидату и дисертацији: Милена Улчар рођена је у Београду 1988.

Основну школу и гимназију је завршила у Котору. Основне студије (уписане 2007), мастер

студије (уписане 2011) и докторске студије (уписане 2012), завршила је на Одељењу за

историју уметности Филозофског факултета у Београду, са просечним оценама:

дипломске 9, 63 (дипломски 10), мастер 10,00 (завршна оцена 10) и докторске студије

10,00. Ментор њеног дипломског („Фигура луталице у немачком романтизму“) и мастер

рада („Однос имитације и експресије у култури и визуелној култури немачког

романтизма“), као и докторске дисертације је проф. др Саша Брајовић.

Милена Улчар је од 2014. стипендиста Министарства просвете, науке и технолошког

развоја Републике Србије и члан научно-истраживачког пројекта Представе идентитета

у уметности и вербално-визуелној култури новог доба (бр. 177001), чији је руководилац

био проф. др Мирослав Тимотијевић, а од 2017. је проф. др Ненад Макуљевић.

Године 2016. била је стипендиста фондације The British Scholarship Trust која јој је

обезбедила двомесечни истраживачки рад на Универзитету Кембриџ, Факултет за

историју, на којем је добила награду за најбоље искоришћен студијски боравак (Rewarding

outstanding achievement).

Године 2014. била је стипендиста Универзитета у Редингу (Early Modern Research Centre)

уз сарадњу Society for Renaissance Studies.

Током основних студија била је стипендиста града Котора за најбоље студенте, као и

стипендиста Министарства просвјете и науке Републике Црне Горе за таленте.

Учествовала је више научних скупова, од којих се истичу:

Конгреси Центра за Иконографске студије Филозофског факултета Универзитета у Ријеци

2018. и 2017.

Конгреси за студенте докторских студија на Филозофском факултету у Београду и у

Сплиту 2016. и 2015.

Internationaler Barocksommerkurs der Stiftung Bibliothek Werner Oechslin, Kolloquium zum

Thema 'Barock / Klassik' у Ајнзиделну, 2015, и:
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Early Modern Studies Conference, University of Reading, 2014.

Колегиница Улчар објавила је више запажених студија у високо вреднованим

међународним и домаћим зборницима и часописима, од којих издвајамо:

„Silver Covers, Iron Grids and Sensory Experience. Simultaneousness of Iconoclastic and

Iconophilic Nature of Veneration in the Early Modern Bay of Kotor“, IKON Vol.11 (2018) и

„Legends, Images and Miracles of the Virgin Mary in the Bay of Kotor in Early Modern Times“,

IKON Vol. 10 (2017), оба заједно са др Брајовић.

У Радовима Института за повијест умјетности 39 (2015) објавила је рад „Relikvijar

Svetog Križa i proslava Uskrsa u Perastu“.

У зборнику Beyond the Adriatic Sea: A Plurality of Identities and Floating Boarders in Visual

Culture, који је уредила Саша Брајовић (2015) објавила је рад: „Sensations of the Glorious

Head: Veneration of the Saint Tryphon’s Reliquary through the Liturgical Year“.

Посебно истичемо њен рад у једном од најпрестижнијих стручних часописа на свету:

„Saints in Parts: Image of the Sacred Body in an Early Modern Venetian Town“, Sixteenth

Century Journal XLVIII/1 (2017).

Дисертација „Реликвијари у Боки Которској од 17. до 19. вијека“ написана је на 200

страна – 184 стране текста и 16 на којима су наведени извори и литература, као и 100

илустрација.

Предмет и циљ дисертације: Предмет дисертације су реликвијари настали током 17. и

18. века у Боки Которској, у римокатоличким црквама, за време млетачке и аустријске

управе. Циљ дисертације је да истакне да ови сакрални предмети нису били само изрази

средњовековне, већ и нововековне побожности, те да су били важни облици визуелизације

светости и значајан сегмент културе живљења и, са њом, визуелне културе. То се доказује

анализом великог броја реликвијара, до сада непримећених и у потпуности необрађених у

науци. Упориште анализе је архивска грађа, такође неистражена и необјављена, као и

проповеди, легенде, преписка међу свештеницима, судски процеси и други записи. У раду

се напушта дуготрајно инсистирање науке на бинарним поделама („ниска-висока“

уметност, средњи-нови век), али се поштује наведени хронолошки и просторни оквир и

анализирају специфичне политичке, друштвене и културне прилике које су утицале на

начин производње и перцепције реликвијара. Један од циљева дисертације, која је

пионирска на овом пољу, не само у нашој, већ и у светској науци, јесте да докаже да
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идеолошке, друштвене и политичке промене нису укинуле ове свете предмете, те да су

измене у начину производње, презентације и перцепције реликвијара биле постепене и

цикличне. Основни циљ дисертације је да докаже да нововековни реликвијари у Боки

Которској нису били самодовољни објекти, већ део система комуникације, те да нису били

само последица свог контекста, већ његови активни креатори.

Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању: Реликвијари, некада

посматрани као област примењене уметности – а тиме, према начелима традиционалне

историје уметности, били сврстани у ред секундарних уметничких предмета – у овом раду

су посматрани и анализирани као равноправан део духовне и уметничке продукције.

Доказано је да је нови век у великој мери наследио креативне обрасце средњовековног

начина стварања и доживљавања ових светих предмета, али их постепено мењао, у духу

нових начела визуелизације, која су у раду анализирана. Истакнуто је да се у

реликвијарима огледа укупна мисао и култура барокног периода, али и да они нису само

њен отисак, већ и покретач. Основна хипотеза дисертације је да се овим предметима

исказује мисао и осећајност оновременог човека о себи – и о души и о телу, као и о

социјалној организацији и праксама, системима деловања, потчињавања и кажњавања.

Кратак опис садржаја дисертације: У првом поглављу „Методологија и предмет

истраживања“ извршено је пажљиво и луцидно преиспитивање традиционалних метода и

хронолошких категорија традиционалне историје уметности. Указано је на неопходност

увођења достигнућа студија визуелне културе и интердисциплинарног промишљања.

Осим иконографије и иконологије, стилске анализе и компарација, метод који се предлаже

и спроводи почива на савременим антрополошким и социолошким теоријама човека и

друштва. Таквим приступом омогућено је разматрање не само изгледа ових предмета, већ

начина њиховог излагања, поимања, њихових функција, мобилности на олтарима и

градским улицама током градских свечаности, њихова интеракција са простором и

људима. Обећава се и испуњава флексибилност у одабиру артефаката – од веома

комлексних и раскошних до изузетно скромних, „нелепих“ предмета, а та демократичност

је утемењена на архивској грађи у којој су пронађени подаци који сведоче о односу ових

сакралних предмета са представницима најширих социјалних кругова. Потом се у

поглављу „Досадашња истраживања и секундарна литература“ наводе сва претходна

изучавања насловљене теме и истиче значај који су имала на стварање дисертације. И

4

поред овог дугог пописа, јасно је да је колегиница Улчар била усамљена у области коју је

изабрала: реликвијари у новом веку веома ретко су били предмет научне пажње. Због тога

се ослонила на студије које су се бавиле различитим аспектима физичког и телесног,

односно студијама материјалне културе и перформативности, као и онима које

преиспитују хијерархију моћи, односа официјелног и приватног, средњег и новог века.

Ауторка се опредељује за тзв. „спирални“ приступ прошлости, који не почива на

бинарним поделама, већ инсистира на концепту трајања, као и за концепт „парадокса“,

инструмента којим се тумаче често веома опречни, али, истовремено, и комплементарни

начини израде, излагања и доживљаја реликвијара.

У следећим поглављима извршена је подела на тзв. „антропоморфне“ и „неатропоморфне“

реликвијаре. Прву групу чине предмети који наликују на људско тело, а другу они у

облику сандука, остензорија, медаљона. Пошто се начини њиховог чувања, презентације и

функције разликују, ова подела је оправдана. На почетку оба велика поглавља –

„Антропоморфни релквијари“ и „Неантропоморфни реликвијари“ – преиспитују се

традицоналне тезе историје умености које тврде да су Тридентски концил, реформа

Католичке цркве и тзв. секулраизација у потпуности промениле однос према реликвијама

и предметима који их чувају, те се у наставку доказује да није тако. Антропоморфни

реликвијари се посматрају као „живе слике“, доказ животности материје, и анализирају

два лица њихове промене: једно је промена облика, а друго промена њиховог садржаја и

перцепције. У поглављу „Неантропоморфни реликвијари“, посвећеном артефактима који

немају облик људског тела, ауторка објашњава зашто једну велику групу предмета

одређује негативно, према ономе што нису. Закључује да ови предмети, разнородни по

свом облику и материјалу, не могу бити класификовани према морфологији, већ према

визуелној поруци коју су преносили посматрачу. Зато их анализира као соматске

покретаче, који и када немају фигуративне приказе, носе снажну визуелну поруку.

Предмети из ове групе често су деловали као композити, били употребљавани у магијске

сврхе, изношени током градских свечаности, те се зато анализира интеракција посматрача

и ових предмета. Сва потпоглавља утемељена су на архивској грађи. Нарочито се истиче

потпоглавље „Капела реликвија у Катедрали Светог Трипуна у Котору“, у којем се

анализира ова раскошна целина и механизми њеног доживљаја. Перформативност

реликвијара испитана је кроз методолошке оквире историје чула и њихове хијерархије у
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раном модерном добу. Уочава се да се предност дата виду искушавала, парадоксално,

путем његовог спречавања, односно заустављања погледа. Али, овај рестриктивни

механизам заправо је веома ефектно утицао на перцепцију реликвијара, јер се помоћ

добијала ангажовањем мултисензорног искуства, као и њиховим изношењем током

литургијске године, што је утицало на креирање менталних слика, као и соматских

реакција у телу посматрача.

У „Закључку“, који није само резиме написаног, већ посебна целина која доноси и нове

погледе на изучени материјал, истицане су сродности које постоје у наведеним, претходно

одељеним, групама. Реликвијари су тумачени као креативни покретачи менталних,

емоционалних, корпоралних и корпоративних садржаја, и као одговори на многа питања

о човеку и друштву тога доба.

Остварени резултати и научни допринос дисертације: Након темељног изучавања у

потпуности непроучених и углавном необрађених артефаката и архивске грађе,

колегиница Улчар је написала тезу која даје свеобхватну анализу реликвијара створених у

Боки Которској у периоду од 17. до 19. века, а са њом и широку слику укупних

друштвених односа. Иако реликвијаре пажљиво описује и смешта у конкретно време и

простор одређене цркве или капеле, и проналази податке о њима у архивској грађи,

дисертација није инвентар ових предмета. Она је пажљива и дубока анализа објеката

посматраних као да су живи организми, који тиме постају и субјекти оновремене

стварности. Дисертација је доказала да нововековни реликвијари имају снажан визуелни

потенцијал погодан за истраживање историјских промена, као и укупне културе.

Закључак: Овом дисертацијом је заокружен озбиљни вишегодишњи теренски и архивски

рад, храброст ауторке да уђе у непознато и суверено се служи савременим методама

историје уметности, али и да им допринесе, а поврђена је и подршка таквом промишљању

од стране њених професора и колега са Одељења за историју уметности и Центра за

визуелну културу Балкана Филозофског факултета у Београду. Колегиница Улчар је

научно утемељено, разборито, дисциплиновано и самостално обликовала своју тезу.

Дисертација је написана у складу са свиме што је обећано у одобреној пријави. Резултате

ове тезе сматрамо у потпуности оригиналним и самосталним научним делом, значајним за

нашу науку. Зато сматрамо да су се стекли сви услови за њену јавну одбрану.
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У Београду, 1. октобра 2018.

Потписи чланова комисије:

др Ненад Макуљевић,

редовни професор на Одељењу за историју

уметности Филозофског факултета у Београду

др Љиљана Стошић,

научни саветник Балканолошког института

Српске академије наука и уметности

др Јелена Ердељан,

ванредни професор на Одељењу за историју

уметности Филозофског факултета у Београду

др Саша Брајовић,

редовни професор на Одељењу за историју

уметности Филозофског факултета у Београду